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Evolu7on	  des	  ressources	  de	  financement	  des	  TPU	  
	  en	  millions	  d’euros	  2012	  

Bruno Faivre d ’Arcier – Une 
approche économique du secteur 

des transports publics urbains  
Données : GART, 2013, L’année 2012 des transports urbains (197 réseaux) 
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EvoluHon	  des	  coûts	  d’exploitaHon	  et	  
des	  receKes	  commerciales	  
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1,89	  €	  
	  
	  
1,37	  €	  
	  
	  
	  
0,53	  €	  

55	  %	  

71	  %	  

28	  %	  

Données	  :	  Enquête	  Annuelle	  sur	  les	  réseaux	  TPU	  –	  DGTIM,	  GART,	  UTP,	  CERTU	  –	  66	  réseaux	  >	  100	  000	  h	  



EvoluHon	  de	  l’offre	  et	  de	  l’usage	  des	  
transports	  collecHfs	  urbains	  

0	  

20	  

40	  

60	  

80	  

100	  

0	  

10	  

20	  

30	  

40	  

50	  
19
76
	  

19
78
	  

19
80
	  

19
82
	  

19
84
	  

19
86
	  

19
88
	  

19
90
	  

19
92
	  

19
94
	  

19
96
	  

19
98
	  

20
00
	  

20
02
	  

20
04
	  

20
06
	  

20
08
	  

20
10
	  

Vo
ya
ge
s	  p

ar
	  h
ab

ita
nt
	  e
t	  p

ar
	  a
n	  

Vé
hi
cu
le
.k
m
	  p
ar
	  h
ab

ita
nt
	  e
t	  p

ar
	  a
n	  

Véhicule.km	  par	  habitant	  et	  par	  an	   Voyages	  par	  habitant	  et	  par	  an	  
Données	  :	  Enquête	  Annuelle	  sur	  les	  réseaux	  de	  transports	  	  collecHfs	  urbains	  –	  DGTIM,	  GART,	  UTP,	  CERTU	  
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Les	  raisons	  de	  ceKe	  situaHon	  
•  Une	  hausse	  des	  coûts	  d’exploita7on	  	  par	  voyage	  

–  6%	  par	  an	  en	  moyenne	  sur	  la	  période	  
•  Une	  receZe	  par	  voyage	  qui	  stagne	  depuis	  1990	  

–  L’apport	  du	  VT	  n’incite	  pas	  à	  la	  hausse	  tarifaire	  
–  La	  fréquentaHon	  n’augmente	  pas	  vraiment	  
–  Les	  abonnements	  diminuent	  la	  receKe	  par	  voyage	  

•  Une	  offre	  améliorée,	  en	  quan7té	  et	  qualité	  	  
–  Des	  invesHssements	  coûteux	  en	  TCSP	  

•  Une	  fréquenta7on	  qui	  repart	  à	  la	  hausse	  en	  2002	  
–  L’impact	  des	  nouveaux	  PDU	  (pénalisaHon	  VP)	  
–  La	  hausse	  du	  prix	  des	  carburants	  +	  la	  crise	  économique	  

Ø Une	  structure	  de	  financement	  non	  pérenne	  
–  Le	  VT	  au	  maximum,	  des	  finances	  locales	  contraintes…	  



Quelle	  poliHque	  tarifaire	  en	  France	  ?	  

•  Faut-‐il	  demander	  à	  l’usager	  de	  payer	  plus	  ?	  
•  Faut-‐il	  diminuer	  les	  coûts,	  mais	  comment	  ?	  
•  Faut-‐il	  solliciter	  plus	  le	  contribuable	  ?	  
•  Faut-‐il	  faire	  payer	  les	  bénéficiaires	  indirects	  ?	  

•  Ou	  faut-‐il	  «	  tarifer	  »	  différemment	  ?	  


